
 

 
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO 

Provincia di Sassari - Zona Omogenea di Olbia-Tempio 
 

 
ORIGINALE 

AREA VIGILANZA 
N. 1 DEL 15-02-2024 

 
 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione dinamica in occasione della sfilata dei 
carri allegorici in programma per la giornata del 17/02/2024,popolato 
Porto San Paolo. 

 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quindici, del mese di febbraio,  il Responsabile  
Pier Gavino Cau  
 
 
                                    
 
 
VISTA la richiesta pervenuta a firma del sig. Antonio Borghesan, in qualità di presidente e 
legale rappresentante dell’Associazione Lega Navale Italiana – Sezione di Loiri Porto San 
Paolo - acquisita al Protocollo dell’Ente con repertorio n. 2344 del 09/02/2024 ed avente ad 
oggetto “Richiesta autorizzazione sfilata di carnevale in Porto San Paolo”, in programma per 
il 17/02/2024; 
 
TENUTO CONTO che l’evento in menzione è ritenuto da questo Comune strumento di 
promozione del territorio nonché di interesse sociale e culturale; 
 
PRESO ATTO del programma degli eventi e dei festeggiamenti relativi al “Carnevale di 
Loiri Porto San Paolo 2024”, per il quale è previsto un afflusso di persone tale da rendere 
necessaria la regolamentazione temporanea della circolazione stradale nelle strade interessate 
dagli eventi in programma; 
 
RITENUTO necessario ed urgente predisporre per tempo misure idonee a tutela del 
patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse, nonché per 
esigenze di carattere tecnico e pertanto si rende necessario dare corso al provvedimento 
proposto; 
 
VISTI gli articoli 5, commi 3, 6, 4, lett. b) e 7, comma 1, lett. a), l’art.  9, comma 7- bis del 
D. Lgs. del 30 Aprile 1992, n° 285 e successive modificazioni, riguardanti le norme sulla 



AREA VIGILANZA n.1 del 15-02-2024 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

Pag. 2 

disciplina della circolazione stradale, nonché il relativo Regolamento di esecuzione e di 
attuazione approvato con D.P.R. del 16/09/1992 n° 495 e successive modifiche;  
 
VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, approvato con 
D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e successive integrazioni e modificazioni;  
 
VISTO l'art. 4 del D. Lgs. 165/01; 
 
VISTO il D. Lgs del 18 agosto 2000, n. 267, rubricato “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale disciplina gli 
adempimenti di competenza dei responsabili del Servizio; 
 
RITENUTO che il presente atto rientri nella competenza di gestione affidata ai sensi dell'art. 
107 del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 11/2023, con il quale viene attribuita al dott. Pier Gavino 
Cau la funzione di responsabile dell’Area di Vigilanza ed il relativo incarico di posizione 
organizzativa; 
 
CONSIDERATO che la presente Ordinanza Dirigenziale è subordinata al conseguimento di 
ogni altro tipo di permesso e/o autorizzazione normativamente prescritta in corso di validità; 
 
RITENUTO di dover disciplinare la circolazione stradale al fine di consentire il regolare 
svolgimento dell’evento, garantendo la dovuta sicurezza ai partecipanti ed agli altri utenti 
della strada; 
 

O R D I N A 
 

 
 
per i motivi citati in premessa, i seguenti provvedimenti, validi il giorno 17 Febbraio 2024, 
esecutivi al momento e per la durata dell’esposizione dei relativi segnali stradali conformi alle 
norme del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della strada e alle relative 
figure e tabelle che ne costituiscono parte integrante, nelle seguenti strade: 
 

- via Delle Vigne;  
- via Sandro Pertini; 
- via Leonardo Da Vinci; 
- via Don Luigi Sturzo; 
- viale Pietro Nenni; 
- viale San Paolo; 
- piazza Segni; 
- via Del Corallo; 
- viale Pietro Nenni; 
- piazza G. Garibaldi. 

 
- Dalle ore 14:00 alle ore 19:00 del 17 Febbraio 2024:  

 



AREA VIGILANZA n.1 del 15-02-2024 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

Pag. 3 

- SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE, ECCETTO 
VEICOLI IN SERVIZIO DI POLIZIA, VEICOLI DI SOCCORSO ED AUTOBUS DI 
LINEA IN SERVIZIO PUBBLICO; 

- COLLOCAMENTO DI SEGNALETICA VERTICALE DI “SOSPENSIONE DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE VEICOLARE”, CON INDICAZIONE DEI 
PERCORSI ALTERNATIVI, IN PROSSIMITA’ DEI LUOGHI DI CHIUSURA AL 
TRAFFICO; 

- DIVIETO DI FERMATA E SOSTA SU AMBO I LATI CON RIMOZIONE 
COATTIVA DEI VEICOLI IN SOSTA ABUSIVA; 

- DISLOCAMENTO DELLA NECESSARIA SEGNALETICA STRADALE, 48 ORE 
PRIMA DELL’INIZIO DELL’EVENTO; 

- ADOZIONE DI TUTTI GLI ACCORGIMENTI PRESCRITTI DAL VIGENTE 
CODICE DELLA STRADA (D. Lgs. 285/1992) E DAL RELATIVO 
REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE (D.P.R. 495/1992) PER 
LA SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE; 

- OBBLIGO DI ESPOSIZIONE DELLA PRESENTE ORDINANZA DIRIGENZIALE 
IN PROSSIMITA’ DEI LUOGHI DI CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE; 

- OBBLIGO DI INDICARE IL NUMERO CRONOLOGICO, LA DATA ED IL 
PERIODO DI VALIDITA’ DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO SULLA 
NECESSARIA SEGNALETICA TEMPORANEA. 

                                                                 INOLTRE 
DISPONE 
 
Sono a carico della Associazione organizzatrice dell’evento, per quanto di relativa 
competenza, gli oneri inerenti l’installazione, la manutenzione ed il controllo circa la 
completezza e la corretta messa in opera di tutta la segnaletica verticale e complementare 
necessaria a garantire la sicurezza della circolazione stradale ed indispensabile a notificare 
all'utente in maniera chiara ed inequivocabile quanto disposto con la presente ordinanza. 
Trattandosi di provvedimento limitato nel tempo si potrà fare uso di segnaletica 
complementare di tipo mobile, procedendo, quando necessario, alla contestuale modifica e/o 
all’oscuramento della segnaletica stradale preesistente ed eventualmente in contrasto con 
quella temporanea. 
Al fine di assicurare le condizioni di sicurezza e prevenire/evitare potenziali situazioni di 
pericolo nelle aree interessate dalla sospensione della circolazione stradale veicolare, per il 
periodo previsto dal presente provvedimento, gli organizzatori dell’evento, con proprio 
personale abilitato e munito delle dotazioni richieste per legge, dovranno: 
 
 
 

1. provvedere alla chiusura dei tratti interdetti alla circolazione tramite idonea 
segnaletica temporanea e dispositivi previsti dalla normativa vigente e, a fine 
manifestazione, dovranno occuparsi del ripristino delle condizioni di circolazione 
precedenti, con la rimozione dei segnali temporanei e delle eventuali modifiche 
apportate alla segnaletica definitiva; 

2. adottare un adeguato presegnalamento delle prescrizioni, degli obblighi, nonché dei 
percorsi alternativi; 

3. garantire il presidio e la regolamentazione della circolazione stradale in 
corrispondenza dei varchi relativi all’area interdetta alla circolazione per tutta la durata 
della predetta chiusura. 



AREA VIGILANZA n.1 del 15-02-2024 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

Pag. 4 

Per quanto attiene la circolazione statica, il competente Servizio Operativo Segnaletica 
dell’Ufficio Lavori Pubblici e Servizi al Territorio del Comune di Loiri Porto San Paolo 
provveda, nei tratti strada sopra indicati, a rendere noto alla cittadinanza il presente 
provvedimento, collocando specifica segnaletica con indicazione del numero di Ordinanza 
nonché il giorno e le fasce orarie di vigenza.  
La presente ordinanza si intende vigente dal momento della pubblicazione nel sito 
istituzionale del Comune.  

   RENDE NOTO 
 

Che la presente Ordinanza è redatta fatti salvi i diritti di terzi, esclusivamente ai fini richiesti e 
per quanto di competenza, fatte salve altre ed eventuali autorizzazioni e/o concessioni che per 
disposizioni legislative e regolamentari dovessero essere altresì conseguite, senza alcun onere 
e/o responsabilità di sorta per l’Ente mantenendo sollevata e indenne questa Amministrazione 
da qualunque coinvolgimento per danni o disgrazie che dovessero accadere in conseguenza di 
violazione e/o inosservanza della stessa. 
 

 AVVERTE 
 

La violazione delle prescrizioni imposte dalla presente Ordinanza comporta l’applicazione 
delle pertinenti specifiche sanzioni, in conformità al disposto delle vigenti norme in materia. 
Sono temporaneamente abrogati i provvedimenti in contrasto con il corrente provvedimento. 
È facoltà del personale di Polizia Locale del Comune, in servizio durante l’evento, provvedere 
all’istituzione delle eventuali ulteriori modifiche alla circolazione stradale che verranno 
ritenute necessarie. 
Al controllo del rispetto di questo atto sono tenuti gli Organi di polizia stradale individuati 
nell’art.12 del Codice della strada. I trasgressori saranno puniti a norma del Codice della 
strada. 
A norma dell’art. 8 della legge 07/08/1990, n. 241, rende noto che il responsabile del 
procedimento è il Funzionario responsabile dell’Area Vigilanza dott. Pier Gavino Cau. 
La presente ordinanza viene notificata, per le proprie competenze: 
 al Comando Polizia Locale di Loiri Porto San Paolo; 
 al Comando Stazione Carabinieri di Loiri Porto San Paolo 
 All’A.n.a.s.; 
 All’A.r.s.t. 

 
Avverso quanto sopra disposto, entro 60 giorni, è ammesso ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, ai sensi dell'articolo 37 del Codice della Strada e secondo le 
modalità di cui all'articolo 74 del relativo Regolamento di esecuzione e di attuazione. In via 
alternativa, entro lo stesso termine, detto ricorso può essere presentato al Tribunale 
Amministrativo Regionale. 
 
Loiri Porto San Paolo, 12/02/2024             
                                                                                    
Il Funzionario Responsabile dell’Area Vigilanza                           
                                                                                                         
Dott. Pier Gavino Cau 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 



AREA VIGILANZA n.1 del 15-02-2024 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO 
 

Pag. 5 

 Il Responsabile 
  Pier Gavino Cau 

 
(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

s.m.1) 
 

 


